
МУНИЦИПАЛЬНОЕ КАЗЁННОЕ  ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

ЗИМНЯЦКАЯ СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА 

СЕРАФИМОВИЧСКОГО РАЙОНА ВОЛГОГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ 

 (МКОУ ЗИМНЯЦКАЯ СОШ)  
х. Зимняцкий Серафимовичского района Волгоградской области, ул. Кирова, д.37, 403483 

тел.: ( 84464) 3-36-44 
            ______ 

  

 П Р И К А З  

   № 83 «о»                                                                        «29» августа 2023 года 

 
«Об утверждении учебного плана и плана внеурочной деятельности  на 2023-2024 

учебный год» 

 
В целях организации образовательного процесса, на основании п.6  ст. 28 Федерального  

закона от 29 декабря 2012 г.  N 273-ФЗ "Об образовании в Российской Федерации», 

приказа  Министерства просвещения РФ №372  от 18.05.2023 г. «Об утверждении 

образовательной программы начального общего образования»,, приказа  Министерства 

просвещения РФ №370  от 18.05.2023 г. «Об утверждении образовательной программы 

основного общего образования»,, приказа  Министерства просвещения РФ №371  от 

18.05.2023 г. «Об утверждении образовательной программы среднего общего 

образования», протокола  №13  заседания педагогического совета МКОУ Зимняцкой 

СОШ от 29  августа 2023 года  

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить на 2023 - 2024  учебный год: 

1.1.Учебный план НОО и план внеурочной деятельности  по обновленным ФГОС, 

разработанный в соответствии с Примерным  учебным планом общеобразовательных 

школ РФ (приложение  № 1). 

1.2. Учебный план ООО и план внеурочной деятельности  по обновленным ФГОС для 

5-6 классов, разработанный в соответствии с Примерным  учебным планом 

общеобразовательных школ РФ (приложение  № 2). 

1.3. Учебный план ООО и план внеурочной деятельности  для 7-9 классов,  

разработанный в соответствии с Примерным  учебным планом общеобразовательных 

школ РФ (приложение  № 3). 

1.4. Учебный план СОО и план внеурочной деятельности  по обновленным ФГОС для 

10 класса, разработанный в соответствии с Примерным  учебным планом 

общеобразовательных школ РФ (приложение  № 4). 

1.5. . Учебный план СОО и план внеурочной деятельности  по обновленным ФГОС 

для 11 класса, разработанный в соответствии с Примерным  учебным планом 

общеобразовательных школ РФ (приложение  № 5). 

 

2. Педагогическим работникам определить содержание общего образования по своим 

предметам на основе учебного плана и соответствующих требований государственных 

образовательных стандартов и представить на утверждение администрации школы.  

. 

 

Директор школы _____________ Агапцова Е.Н. 

 



 

План внеурочной деятельности (недельный)         на 2023-2024 уч. год 

Муниципальное казённое общеобразовательное учреждение Зимняцкая средняя общеобразовательная 

школа Серафимовичского района Волгоградской области  

Учебные курсы 
 

Количество часов в неделю 

5 6 7 8 9 

Спортивный клуб "Золотой 

резерв" 
0,25 0,25 0,25 0,25 0,25 

Обучающий курс «Шахматная 

азбука» 
1 1 0 0 0 

Кружок по шахматам «Белая 

ладья» 
0 0 1 1 0 

Кружок по шахматам 

«Лабиринты шахмат» 
0 0 0 0 1 

Клуб проектов "Основы 

проектной и исследовательской 

деятельности" 

0,25 0,25 0.25 0,25 0.25 

Кружок «Моя безопасность» 0,5 0,5 0,5 0,5 0,25 

Работа клуба «Юнармия» 0,5 0,5 0,5 0,5 0,5 

Час общения  " Разговор о 

важном"  

1 1 1 1 1 

Всероссийский 

профориентационный марафон 

«Россия - мои горизонты» 

0 1 1 1 1 

Мир современных профессий - 

проект "Билет в будущее" 
0 0,25 0,25 0,25 0,25 

Финансовая грамотность 0,5 0,5 0.5 0,5 0.5 

Функциональная грамотность.  

Учимся для жизни 
                1 1 1 1                  1 

Час общения «Сложные вопросы 

математики» 
1 1 1 1 1 

Час общения «Сложные вопросы 

биологии» 
 0   1 

Час общения «Говорим и пишем 
на русском языке правильно» 

1 1 1 1 0.5 

Час  общения классного 

руководителя (беседы  с 

учащимися согласно плану 

воспитательной работы по 

программе воспитания) 

1 1 1 1 1 

Внеклассные мероприятия,  

участие в конкурсах, экскурсиях, 

походах 

                   1 0,75 0,75 0,75 0,5 

ИТОГО недельная нагрузка 9,5                10                10                 10               10 

 

 

 

 

Пояснительная записка 
План внеурочной деятельности МКОУ Зимняцкая СОШ обеспечивает введение в действие и 

реализацию требований Федерального государственного образовательного стандарта 

основного общего образования: 

1.1 Приказ Министерства просвещения Российской Федерации от 31 мая 2021 г. № 287 “Об 

утверждении федерального государственного образовательного стандарта основного общего 

образования” (с изменениями от 18.06.2022 Приказ Министерства просвещения Российской 

Федерации № 568); 



1.2. Основные образовательные программы начального общего, основного общего, среднего 

общего образования реализуются образовательной организацией через организацию урочной и 

внеурочной деятельности с соблюдением требований государственных санитарно-

эпидемиологических правил и нормативов (Санитарные правила СП 2.4.3648-20 

«Санитарно¬эпидемиологические требования к организациям воспитания и обучения, отдыха 

и оздоровления детей и молодежи», утвержденные постановлением Главного 

государственного санитарного врача Российской Федерации от 28.09.2020 № 28 (далее - СП 

2.4.3648-20), Санитарные правила и нормы СанПин 1.2.3685-21 «Гигиенические нормативы и 

требования к обеспечению безопасности и (или) безвредности для человека факторов среды 

обитания», утвержденные постановлением Главного государственного санитарного врача 

Российской Федерации от 28.01.2021 № 2 (далее - СанПин 1.2.3685-21). 

Под внеурочной деятельностью при реализации ФГОС понимается образовательная 

деятельность, осуществляемая в формах, отличных от урочной, и направленная на достижение 

планируемых результатов освоения основных образовательных программ начального общего, 

основного общего, среднего общего образования. 

1.3. При разработке плана использовались следующие документы: 

• Федеральный закон «Об образовании в Российской Федерации» от 29 декабря 2012 г. № 

273-ФЗ (с изменениями и дополнениями от 14.07.2022); 

Приказ Министерства просвещения Российской Федерации от 22.03.2021 

№ 115 "Об утверждении Порядка организации и осуществления образовательной деятельности 

по основным общеобразовательным программам - образовательным программам начального 

общего, основного общего и среднего общего образования"; 

• Письмо Министерства просвещения Российской Федерации от 05.07.2022 № ТВ-1290/03 

«О направлении методических рекомендаций» (вместе с «Информационно-методическим 

письмом об организации внеурочной деятельности в рамках реализации обновленных 

федеральных государственных образовательных стандартов начального общего и основного 

общего образования»); 

• Приказ Министерства просвещения Российской Федерации от 18.05.2023 № 

370 "Об утверждении федеральной образовательной программы основного общего 

образования"; 

• Постановление Главного государственного санитарного врача Российской Федерации от 

28.09.2020 № 28 "Об утверждении санитарных правил СП 2.4. 3648- 20 "Санитарно-

эпидемиологические требования к организациям воспитания и обучения, отдыха и 

оздоровления детей и молодежи" (СП 2.4.3648-20); 

• Информационно-методическое письмо Министерства просвещения Российской 

Федерации «Об организации внеурочной деятельности в рамках реализации обновленных 

федеральных государственных образовательных стандартов начального общего и основного 

общего образования» от 05.07.2022 № ТВ-1290/03; 

• Постановление Главного государственного санитарного врача Российской Федерации от 

28.01.2021 № 2 "Об утверждении санитарных правил и норм СанПиН 1.2.3685-21 

"Гигиенические нормативы и требования к обеспечению безопасности и (или) безвредности 

для человека факторов среды обитания" (СанПиН 1.2.3685-21); 

• Устав МКОУ Зимняцкая СОШ 

Целевая направленность, стратегические и тактические цели содержания образования 

2.1. План отражает основные цели и задачи МКОУ Зимняцкая СОШ. 

2.2. Подготовлен с учетом требований Федеральных государственных образовательных 

стандартов основного общего образования, обеспечивает учет индивидуальных особенностей 

и потребностей обучающихся через внеурочную деятельность, широту развития личности 

обучающихся, учитывает социокультурные и иные потребности, регулирует недопустимость 

перегрузки обучающихся, с целью дальнейшего совершенствования образовательного 

процесса, повышения результативности обучения детей, обеспечения вариативности 



образовательного процесса, сохранения единого образовательного пространства, а также 

выполнения гигиенических требований к условиям обучения школьников и сохранения их 

здоровья. 

2.3. Учебный план и план внеурочной деятельности являются основными 

организационными механизмами реализации основной образовательной программы. 

2.4.План внеурочной деятельности в первую очередь направлен на достижение обучающимися 

планируемых результатов освоения основной образовательной программы основного общего в 

зависимости от возможностей МКОУ Зимняцкая СОШ, а также особенностей окружающего 

социума. 

Внеурочная деятельность осуществляется по различным схемам, в том числе: 

- непосредственно в образовательной организации; 

- совместно с организациями и учреждениями дополнительного образования детей, 

спортивными объектами, учреждениями культуры; 

- в сотрудничестве с другими организациями и с участием педагогов образовательной 

организации. 

Формы организации внеурочной деятельности: 

- учебные курсы и факультативы; 

- художественные, музыкальные и спортивные студии; 

- соревновательные мероприятия, дискуссионные клубы, секции, экскурсии, мини-

исследования; 

Все формы предусматривают активность и самостоятельность обучающихся, сочетают 

индивидуальную и групповую работы, обеспечивают гибкий режим занятий 

(продолжительность, последовательность). 

Направления внеурочной деятельности. 

1. Спортивно – оздоровительная деятельность 

2. Проектно – исследовательская деятельность 

3. Коммуникативная деятельность 

4. Художественно – эстетическая, творческая деятельность 

5. Информационно – культурная деятельность 

6. Интеллектуальный марафон 

7. Учение с увлечением 

Предусмотренные на внеурочную деятельность часы распределены следующим образом: 

1 час в неделю — на информационно-просветительские занятия патриотической, нравственной 

и экологической направленности «Разговоры о важном» (понедельник, первый урок); 

1 час в неделю — на занятия по формированию функциональной грамотности обучающихся (в 

том числе финансовой грамотности). 

1 час в неделю — на занятия во всероссийском профориентационном  марафоне «Россия - мои 

горизонты» 
• На занятия, связанные с реализацией особых интеллектуальных и социокультурных 

потребностей обучающихся (в том числе для сопровождения изучения отдельных учебных 

предметов на углубленном уровне, проектно-исследовательской деятельности); 

• На занятия, направленные на удовлетворение интересов и потребностей обучающихся в 

творческом и физическом развитии (в том числе организация занятий в школьном спортивном 

клубе).  

С целью реализации принципа формирования единого образовательного пространства на всех 

уровнях образования часы внеурочной деятельности использованы через реализацию плана 

внеурочной деятельности с преобладанием педагогической поддержки обучающихся и работы 

по обеспечению их благополучия в пространстве школы. 

Программы внеурочной деятельности разрабатываются в 5 - 9 классах - на 34 учебные недели.  

 



 

Для овладения навыками развитие безопасности детей, повышение ответственности детей за 

свое здоровье в 5-9 классах в рамках внеурочной деятельности по курса ОБЖ  на кружке «Моя 

безопасность» проходит изучение Правил безопасного пребывания на дорогах, в 

общественных местах, на природе, дома,  разбирают вопросы оказания первой помощи 

пострадавшим, которые  помогут подготовить ребенка к безопасной жизни в окружающей 

среде – природной, техногенной и социальной. Дать детям  знания о правилах безопасного 

поведения (об источниках опасности, мерах предосторожности и способах преодоления 

угрозы), сформировать умение действовать в тех или иных ситуациях, помочь им выработать 

привычку соблюдать меры предосторожности и умение оценивать собственные возможности 

по преодолению опасности. 

 В рамках работы центра «Точка роста» на базе школы организованы кружок 

«Шахматная азбука» для 5-6 классов и в дальнейшем планируется обучению игры 

шахматы в 7-9 классах. 

С целью реализации принципа формирования единого образовательного пространства на всех 

уровнях образования часы внеурочной деятельности использованы через реализацию плана 

внеурочной деятельности с преобладанием педагогической поддержки обучающихся и работы 

по обеспечению их благополучия в пространстве школы. 

Программы внеурочной деятельности разрабатываются в 5-9 классах - на 34 учебные недели.  

 
 

План внеурочной деятельности (недельный)         на 2023-2024 уч. год 

Муниципальное казённое общеобразовательное учреждение Зимняцкая средняя общеобразовательная 

школа Серафимовичского района Волгоградской области 

Учебные курсы 
 

Количество часов в неделю 

5 класс 6 класс 7 класс 8 класс 9 класс 

Спортивный клуб "Золотой резерв" 0,25 0,25 0,25 0,25 0,25 

Обучающий курс «Шахматная азбука» 1 1 0 0 0 

Кружок по шахматам «Белая ладья» 0 0 1 1 0 

Кружок по шахматам «Лабиринты шахмат» 0 0 0 0 1 

Клуб проектов "Основы проектной и 

исследовательской деятельности" 

0,25 0,25 0.25 0,25 - 

Клуб проектов "Основы проектной и 

исследовательской 

деятельности"(индивидуальные занятия ) 

    0,25 

Кружок «Моя безопасность» 0,5 0,5 0,5 0,5 0,25 

Работа клуба «Юнармия» 0,5 0,5 0,5 0,5 0,5 

Час общения  " Разговор о важном"  1 1 1 1 1 

Профминимум «Россия - мои горизонты» 0 1 1 1 1 

Мир современных профессий - проект "Билет 

в будущее" 

0 0,25 0,25 0,25 0,25 

Финансовая грамотность 0,5 0,5 0.5 0,5 0.5 

Функциональная грамотность.  Учимся для 

жизни 

                

1 

1 1 1                  

1 

Час общения «Сложные вопросы 

математики» 

1 1 1 1 1 

Час общения «Сложные вопросы биологии»  0   1 

Час общения «Говорим и пишем на русском 

языке правильно» 

1 1 1 1 0.5 

Час  общения классного руководителя 

(беседы  с учащимися согласно плану 

1 1 1 1 1 



воспитательной работы по программе 

воспитания) 

Внеклассные мероприятия,  участие в 

конкурсах, экскурсиях, походах 

                   

1 

0,75 0,75 0,75 0,5 

ИТОГО недельная нагрузка 9,5                

10 
               

10 

                

10 

              

10 

 

 

План внеурочной деятельности (недельный) 

Муниципальное казённое общеобразовательное учреждение Зимняцкая средняя общеобразовательная 

школа Серафимовичского района Волгоградской области 

Учебные курсы 
 

Количество часов в неделю 

10 11 

Час общения "Разговор о важном" 1 1 

Профминимум  «Россия - мои горизонты» 1 1 

Мир профессий – проект  "Билет в будущее" 0,25 0,25 

Спортивный клуб "Золотой резерв" 0,5 0,5 

Час общения «История Волгоградской области» 1 1 

Функциональная грамотность 1 1 

Клуб проектов «Основы проектной и 

исследовательской деятельности» 

0,25 0,25 

Внеклассные мероприятия,  участие в конкурсах, 

экскурсиях, походах 

                                 1 1 

Час общения с классным руководителем (беседы  с 

учащимися согласно плану воспитательной работы по 

программе воспитания) 

1 1 

Финансовая грамотность 0,5 0,5 

Кружок «Моя безопасность» 0,5 0,5 

Работа клуба «Юнармия» 0,5 0,5 

Сочинение: законы и секреты мастерства 0,5 0,5 

Кружок «Лабиринты шахмат» 1 1 

ИТОГО недельная нагрузка 10 10 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Пояснительная записка 
План внеурочной деятельности МКОУ Зимняцкая СОШ обеспечивает введение в действие и 

реализацию требований Федерального государственного образовательного стандарта 

основного общего образования: 

1.1 Приказ Министерства просвещения Российской Федерации от 31 мая 2021 г. № 287 “Об 

утверждении федерального государственного образовательного стандарта среднего общего 

образования” (с изменениями от 18.06.2022 Приказ Министерства просвещения Российской 

Федерации № 568); 

1.2. Основные образовательные программы начального общего, основного общего, среднего 

общего образования реализуются образовательной организацией через организацию урочной и 

внеурочной деятельности с соблюдением требований государственных санитарно-

эпидемиологических правил и нормативов (Санитарные правила СП 2.4.3648-20 

«Санитарно¬эпидемиологические требования к организациям воспитания и обучения, отдыха 



и оздоровления детей и молодежи», утвержденные постановлением Главного 

государственного санитарного врача Российской Федерации от 28.09.2020 № 28 (далее - СП 

2.4.3648-20), Санитарные правила и нормы СанПин 1.2.3685-21 «Гигиенические нормативы и 

требования к обеспечению безопасности и (или) безвредности для человека факторов среды 

обитания», утвержденные постановлением Главного государственного санитарного врача 

Российской Федерации от 28.01.2021 № 2 (далее - СанПин 1.2.3685-21). 

Под внеурочной деятельностью при реализации ФГОС понимается образовательная 

деятельность, осуществляемая в формах, отличных от урочной, и направленная на достижение 

планируемых результатов освоения основных образовательных программ среднего общего 

образования. 

1.3. При разработке плана использовались следующие документы: 

• Федеральный закон «Об образовании в Российской Федерации» от 29 декабря 2012 г. № 

273-ФЗ (с изменениями и дополнениями от 14.07.2022); 

Приказ Министерства просвещения Российской Федерации от 22.03.2021 № 115 "Об 

утверждении Порядка организации и осуществления образовательной деятельности по 

основным общеобразовательным программам - образовательным программам начального 

общего, основного общего и среднего общего образования"; 

• Письмо Министерства просвещения Российской Федерации от 05.07.2022 № ТВ-1290/03 

«О направлении методических рекомендаций» (вместе с «Информационно-методическим 

письмом об организации внеурочной деятельности в рамках реализации обновленных 

федеральных государственных образовательных стандартов начального общего и основного 

общего образования»); 

• Приказ Министерства просвещения Российской Федерации от 18.05.2023 №371 "Об 

утверждении федеральной образовательной программы основного общего образования"; 

• Постановление Главного государственного санитарного врача Российской Федерации от 

28.09.2020 № 28 "Об утверждении санитарных правил СП 2.4. 3648- 20 "Санитарно-

эпидемиологические требования к организациям воспитания и обучения, отдыха и 

оздоровления детей и молодежи" (СП 2.4.3648-20); 

• Информационно-методическое письмо Министерства просвещения Российской 

Федерации «Об организации внеурочной деятельности в рамках реализации обновленных 

федеральных государственных образовательных стандартов начального общего и основного 

общего образования» от 05.07.2022 № ТВ-1290/03; 

• Постановление Главного государственного санитарного врача Российской Федерации от 

28.01.2021 № 2 "Об утверждении санитарных правил и норм СанПиН 1.2.3685-21 

"Гигиенические нормативы и требования к обеспечению безопасности и (или) безвредности 

для человека факторов среды обитания" (СанПиН 1.2.3685-21); 

• Устав МКОУ Зимняцкая СОШ 

Целевая направленность, стратегические и тактические цели содержания образования 

2.1. План отражает основные цели и задачи МКОУ Зимняцкая СОШ. 

2.2. Подготовлен с учетом требований Федеральных государственных образовательных 

стандартов основного общего образования, обеспечивает учет индивидуальных особенностей 

и потребностей обучающихся через внеурочную деятельность, широту развития личности 

обучающихся, учитывает социокультурные и иные потребности, регулирует недопустимость 

перегрузки обучающихся, с целью дальнейшего совершенствования образовательного 

процесса, повышения результативности обучения детей, обеспечения вариативности 

образовательного процесса, сохранения единого образовательного пространства, а также 

выполнения гигиенических требований к условиям обучения школьников и сохранения их 

здоровья. 

2.3. Учебный план и план внеурочной деятельности являются основными 

организационными механизмами реализации основной образовательной программы. 



2.4. План внеурочной деятельности в первую очередь направлен на достижение 

обучающимися планируемых результатов освоения основной образовательной программы 

среднего общего образования в зависимости от возможностей МКОУ Зимняцкая СОШ, а 

также особенностей окружающего социума. 

Внеурочная деятельность осуществляется по различным схемам, в том числе: 

- непосредственно в образовательной организации; 

-совместно с организациями и учреждениями дополнительного образования детей, 

спортивными объектами, учреждениями культуры; 

- в сотрудничестве с другими организациями и с участием педагогов образовательной 

организации. 

Формы организации внеурочной деятельности: 

- учебные курсы и факультативы; 

- художественные, музыкальные и спортивные студии; 

- соревновательные мероприятия, дискуссионные клубы, секции, экскурсии, мини-

исследования; 

Все формы предусматривают активность и самостоятельность обучающихся, сочетают 

индивидуальную и групповую работы, обеспечивают гибкий режим занятий 

(продолжительность, последовательность). 

Направления внеурочной деятельности. 

1. Спортивно – оздоровительная деятельность 

2. Проектно – исследовательская деятельность 

3. Коммуникативная деятельность 

4. Художественно – эстетическая, творческая деятельность 

5. Информационно – культурная деятельность 

6. Интеллектуальный марафон 

7. Учение с увлечением 

Предусмотренные на внеурочную деятельность часы распределены следующим образом: 

1 час в неделю — на информационно-просветительские занятия патриотической, нравственной 

и экологической направленности «Разговоры о важном» (понедельник, первый урок); 

1 час в неделю — на занятия по формированию функциональной грамотности обучающихся (в 

том числе финансовой грамотности). 

1 час в неделю – профориентация «Педагогический класс». 

• На занятия, связанные с реализацией особых интеллектуальных и социокультурных 

потребностей обучающихся (в том числе для сопровождения изучения отдельных учебных 

предметов на углубленном уровне, проектно-исследовательской деятельности, исторического 

просвещения); 

• На занятия, направленные на удовлетворение интересов и потребностей обучающихся в 

творческом и физическом развитии (в том числе организация занятий в школьном спортивном 

клубе,).  

С целью реализации принципа формирования единого образовательного пространства на всех 

уровнях образования часы внеурочной деятельности использованы через реализацию плана 

внеурочной деятельности с преобладанием педагогической поддержки обучающихся и работы 

по обеспечению их благополучия в пространстве школы. 

Программы внеурочной деятельности разрабатываются в 10-11 классах - на 34 учебные 

недели.  

 

 

 
 

 



 

 

 





 


		2023-11-30T13:10:51+0300
	Агапцова Елена Николаевна




